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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku ochrany návštěvníků

objektů zvláštního významu s výběrem konkrétního obchodního centra z hlediska

ochrany obyvatelstva. Pro účely práce bylo vybráno obchodní centrum Chodov

v Praze 4, neboť splňuje podmínky pro určení objektu z hlediska ochrany obyvatel

jako možný měkký cíl.

Cílem diplomové práce je určení rámcového postupu při vyhlášení

invakuace se zaměřením na zlepšení informovanosti návštěvníků obchodního

centra a předjímání možných problémů v samotném procesu invakuace, a to jak

z hlediska bezpečnostních pracovníků obchodního centra, tak i ze strany

návštěvníků.

V teoretické části je popsán současný systém ochrany obyvatelstva cílený na

tzv. měkké cíle v opatřeních Hasičského záchranného sboru České republiky

a Policie České republiky. Teoretická část se rovněž zabývá projektem spolupráce

obchodního centra se složkami integrovaného záchranného systému a zaměřuje se

na vytvoření společné pracovní skupiny zabývající se evakuací objektů zvláštního

významu.

Praktická část se metodou Diferenční analýzy zabývá srovnáním zkušeností

s invakuací školských zařízení a obchodního centra a ukazuje na možné problémy

při procesu invakuace. Metoda What if předjímá možné situace ohrožení

obchodního centra s důrazem na ochranu obyvatelstva, popisuje následky

a navrhuje vhodná opatření. Pomocí softwarového nástroje TerEx a ALOHA je

vytvořen scénář úniku nebezpečné látky v blízkosti centra s pravděpodobností

jeho zasažení.

V závěrečné diskusi jsou jednotlivé hypotézy podrobně analyzovány a jsou

stanoveny základní postupy a opatření při vyhlášení invakuace obchodního centra.

Teoretické závěry budou ověřeny při praktickém cvičení složek integrovaného

záchranného systému, které by se v obchodním centru Chodov mělo uskutečnit

v roce 2019.

Klíčová slova

Bezpečnostní opatření; integrovaný záchranný systém; invakuace; objekt

zvláštního významu; ochrana obyvatelstva; vnější ohrožení.

Abstrakt

The diploma thesis is focused on the protection of visitors of objects of special

importance with selection of a specific shoopping centre from the view of

protection of people and the environment.

The topic of the diploma thesis is the protection of pople in objects of special

importance. For this study, the shopping centre Chodov in Prague 4 was chosen

because it fulfills the conditions of the assignment for detrmining the object from

the point of view of protecting the population as a possible soft target.

The aim of this thesis is to determine the framework procedure after calling the

invacuation with the aim to improve giving information to visitors of the shopping

centre and to anticipate possible problems in the process of invacution, both from

terms of the security staff of the shopping centre, as well as of its visitors.

In the theoretical part, there is the description of current system of population

protection of so-called soft tragets in measures of the Fire Brigade of the Czech

Republic and the Police of the Czech Republic. The theoretical part also deals with

the project of cooperation of the shopping centre with components of the

integrated rescue system and focuses on the project of a joint working group

dealing with evacuation of objects of special importance.

The practical part, using the method of Differential Analysis, comparers the

experience with the invacuation of school facilities and the shopping centre, and

points to potential problems in the process of invacuation itself. The method What

If anticipated possible threats of the shopping centre emphasizing the protection of

the people, describes the consequences and proposes appropriate measures. Using

the TerEx and ALOHA software tool, a dangerous substance escape scenario is

created near the centre with the likelihood of it being hit.

In the final discussion, there are different hypotheses analyzed in detail and the

basic procedures and precautions after calling invacuation of the shopping centre

are assessed. The theoretical conclusions will be verified during the practical

exercises of the components of the integrated rescue system, which is to take place

in the shopping centre Chodov in the year of 2019.

Keywords

security measures, integrated rescue system, invacuation, object of special

importance, protection of citizens, external threat
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1 ÚVOD

Snaha o zajištění pocitu bezpečí je stará jako lidstvo samo. Každý člověk je hnán

pudem zabezpečit sebe a své blízké, aby se cítili bezpečně. Postupem času

a vývojem společnosti odpovědnost za bezpečnost svých občanů přebírají vyšší

složky – náčelník rodu, vládce a stát. Znamená to, že občan zabezpečuje bezpečí

sobě i své rodině vzájemně a dále si tento postup lze představit jako pyramidu.

Nejvýše stojí globální zajištění bezpečnosti nadnárodními organizacemi.

Při své práci krizové manažerky u Městské policie hlavního města Prahy (dále

jen „MP“ nebo „MP Praha“) se setkávám s řadou odborníků, kteří řeší různá

témata z oblasti bezpečnosti. Také se podílím za MP na přípravě a zabezpečení

štábních, taktických i prověřovacích cvičení, která probíhají v hlavním městě Praze.

Tato cvičení jsou podnětná a mají smysl, protože jen praxí mohou být zasahující

složky integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) připraveny kvalitně

a profesionálně zasáhnout a zvládnout mimořádnou či krizovou situaci.

Téma, které jsem si zvolila pro svou diplomovou práci, vychází z řad jednání

složek IZS, kdy se tyto složky vzájemně informují, jak se vzájemně doplňovat při

zásazích, například v místech s vyšší koncentrací osob. Každá složka má své

interní směrnice a postupy různě nahlížející na chráněné zájmy, které se

zachraňují. Vždy jde o životy, zdraví a majetky občanů. Jen z různých úhlů

pohledu.

Při řešení mimořádných událostí se využívají i nové postupy v oblasti ochrany

obyvatelstva, tak, jak se proměňují typy hrozeb a vyvíjejí se moderní technologie.

Jedním z těchto nových postupů je také proces invakuace. Invakuace objektů

zvláštního významu je obdoba evakuace objektů, pouze s poněkud odlišným

cílem. U požárů objektů je třeba návštěvníky i zaměstnance důsledně evakuovat,

mimo objekt. „Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní
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hodnoty, technického zařízení z míst ohrožených mimořádnou událostí do míst, která

zajišťují náhradní ubytování, ustájení nebo uskladnění.“ [1] Invakuace objektu znamená

ochranu občanů uvnitř objektu v případě závažného vnějšího ohrožení.

V některých případech se může jednat také o ohrožení určitého úseku vnitřní části

objektu a přesun osob do bezpečné části objektu. Jde tedy o dočasné opatření, než

bude možný bezpečný přesun osob mimo oblast mimořádné události.

S ohledem na mnoho druhů hrozeb, jsou kladeny stále větší nároky na vlastníky

objektů zvláštního významu v oblasti ochrany obyvatel. Jde o připravenost těchto

subjektů kvalitně zvládnout ve spolupráci se složkami IZS nastalou mimořádnou

událost. Je potřeba být připraven i na nestandardní a nepříliš běžnou událost

a umět na ni profesionálně reagovat.

„Lze konstatovat, že ve světě se projevuje jednoznačně orientace na krizové řízení,

havarijní plánování a ochranu obyvatelstva. Mnoho krizových situací vzniká v důsledku

nekompetentního managementu. Analýza krizí dnes vyúsťuje v celosvětový názor, který

považuje lidskou chybu (chování člověka) za dominantního původce krizových situací.“ [2]

Lidskou chybou může být spuštěna mimořádná událost s většími či menšími

následky. Ale mnohem horší zůstává fakt chybování v reakci na nastalou událost.

V reálné situaci není mnoho prostoru pro teoretické uvažování na zvládnutí

průběhu zásahu. Zde musí být nastavena jasná pravidla činnosti každého subjektu,

který se podílí na zásahu. Proto je téma invakuace z tohoto pohledu zajímavým

a dosud ne zcela jasně vyprofilovaným tématem k řešení složkami IZS ve

spolupráci s dalšími subjekty,

14

2 OCHRANA OBYVATELSTVA V SOUČASNOSTI

V úvodu této diplomové práce je stručně nastíněn vývoj ochrany obyvatelstva.

V současné době je vrchním národním garantem bezpečnosti občanů České

republiky stát. V ústavním zákonu č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

v článku 1 je přímo uvedeno: „Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České

republiky, ochrana jejich demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových

hodnot je základní povinností státu.“[3]

Na zabezpečení ochrany obyvatel jsou vydávány státem zákony a nařízení,

kterými se obyvatelé řídí. Tento trend je celoevropský a je zde patrná snaha

o sjednocení této problematiky. Také jsou přebírány směrnice Evropské unie

a vkládány do českého právního prostředí. „Další novou aktivitou je podepsání


[…]


nejsou za současné personální obsazenosti schopni zvládnout větší počet

návštěvníků OC k provedení invakuace na určená shromaždiště při závažnější

MU. Hypotéza tedy není potvrzena.

Shrnutí:

Invakuace OC je v diplomové práci porovnávána formou Diferenční analýzy

s invakuací školských zařízení. Bylo zde nalezeno několik významných

a podstatných rozdílů, takže praktické provedení invakuace OC musí být

postaveno na jiných faktorech a podmínkách než invakuace školských zařízení.

Největším rozdílem je počet ohrožených osob, znalost prostředí a počet

pracovníků řídících invakuaci.
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V analytické metodě What – if byly nastíněny možné typy ohrožení OC,

případné následky a z toho plynoucí navržená opatření. Vše je ovšem opět závislé

na profesionalitě bezpečnostních pracovníků a kvalitní komunikaci.

Hypotéza č. 1 řešila dopravní nehodu v blízkosti Centra s únikem nebezpečných

látek a možnost uzavření vjezdů a vstupů do OC. Na základě provedených

výpočtů je pravděpodobné, že faktory blízkosti OC a rychlost přenosu informací

budou mít negativní vliv na zvládnutí MU bez následků zasažení návštěvníků.

Mohu ale konstatovat, že modelování úniku nebezpečných látek je pro českého

uživatele jistě přijatelnější v programu TerEx. Zde se mohou rychle zadat potřebná

data, která jsou v době havárie nebo nehody dostupná a mohou být pouze

přibližná. Tento program není ovšem veřejně dostupný a disponuje s ním pouze

HZS ČR. Pro prvotní vyhodnocení úniku nebezpečné látky by bylo vhodné

nainstalovat v OC detektory nebezpečných látek, podobně jako je tomu na

klíčových stanicích metra. Z výsledků vyplývá, že v případě závažné havárie

s únikem nebezpečných látek v kombinaci s určenými povětrnostními

podmínkami nejsou OC, zaměstnanci a návštěvníci před nebezpečnými látkami

dostatečně ochráněni.

Další zbylé hypotézy se prolínají a doplňují. Bezpečnostní pracovníci musejí

kvalitně komunikovat s návštěvníky OC a předávat jim srozumitelné

a jednoduché pokyny. Zde bych vzhledem k omezenému počtu bezpečnostních

pracovníků navrhovala systém proškolení v této problematice nejen pro

bezpečnostní pracovníky, ale i pracovníky Infocenter a klíčové pracovníky

nájemních obchodů. Zároveň by bylo potřeba seznámit návštěvníky i pracovníky

OC s navrženými invakuačními stanovišti, například formou informačních nálepek

se směrovými šipkami ve výlohách obchodů. Tím se problematika invakuace stane

běžnější a lépe se dostane do povědomí všech zúčastněných. Jde o to, aby

návštěvník nezískal dojem, že je někam nesmyslně tlačen a manipulován, ale že jde

skutečně o opatření na jeho ochranu.
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7 ZÁVĚR

Problematika ochrany obyvatelstva a její varianty je „žhavým tématem“ mnoha

vědeckých konferencí a je intenzivně řešena i v praxi pracovníky krizového řízení.

Téma invakuace je relativně novým pojmem. Obsahově se invakuace přibližuje

pojmu improvizované ukrytí, ale je zde několik významných rozdílů. Oproti

ukrytí, které je spojováno v době míru s případy velkých havárií s únikem

nebezpečných látek ohrožujících životy a zdraví obyvatel nebo únikem

radioaktivních látek a ionizujícího záření, je invakuace zaměřena pouze na rychlé,

krátkodobé a přechodné ukrytí nebo shromáždění osob uvnitř budovy. Také

důvody k provedení invakuace jsou oproti improvizovanému ukrytí jiné. V tomto

případě jde primárně sice také o ohrožení z vnějšího prostředí, ale může se jednat

i o ohrožení z vnitřní části objektu. Také škála možných pohrom a hrozeb je zde

mnohem širší.

Tato diplomová práce se zabývá vysvětlením pojmu invakuace a jeho pojetí

různými složkami IZS. Také jde o to, jak je tento pojem (a zejména jeho obsah)

vnímán veřejností. Většina občanů zcela jistě zaregistrovala termín „měkké cíle“

a dokáže alespoň některé z těchto cílů pojmenovat. V médiích jsou často

prezentována různá opatření na ochranu těchto cílů včetně podrobných

bezpečnostních analýz. Ovšem termín „objekty zvláštního významu“ je stále

veřejností nezařaditelný a obsahově nepříliš vysvětlující. Je třeba dostat tento

pojem do širšího povědomí veřejnosti a prezentovat jeho obsahovou stránku.

Zároveň se musí apelovat na vlastníky a provozovatele těchto objektů, aby

intenzivněji vnímali potřebu ochrany návštěvníků svých objektů jako jednu

z důležitých oblastí svého podnikání.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČČK – Český červený kříž

ČSN – Česká státní norma

GŘ HZS ČR – Generální ředitelství hasičského záchranného sboru České

republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – integrovaný záchranný systém

KOPIS HZS – krajské operační a informační středisko Hasičského záchranného

sboru hl. m. Prahy

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy

MP Praha – Městská policie hlavního města Prahy

MU – mimořádná událost

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

PČR – Policie České republiky

PDA – Personal Digital Assistent

OC Chodov – obchodní centrum Chodov

OS ČČK P1 – oblastní spolek Českého červeného kříže Praha 1

SBS – soukromé bezpečnostní služby
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ÚNMZ - Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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