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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vodáková Jméno: Eva Osobní číslo: 474906
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na bezpečnost návštěvníků objektů zvláštního
významu v hlavním městě Praze

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

21

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké další možné technické, informační, organizační a preventivní bezpečnostní opatření by jste navrhla pro větší
bezpečnost návštěvníků OC Chodov.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka ve své DP řeší bezpečnost návštěvníků objektů zvláštního významu v hlavním městě Praze.
V úvodní kapitole věcně správně analyzuje základní legislativní, organizační a bezpečnostní východiska daného
tématu. Stručně popisuje tzv.měkké cíle, zejména OC Chodov. Teoretická část je svázána s tématem práce a vytváří
možné předpoklady pro další zkoumání. Str. 20 kap. 2.4 Spolupráce objektů zvláštního významu a složek IZS, lépe
spolupráce správců objektů.
Cíle práce stanoveny velmi stručně, v kapitole cíle uveden např. výklad co je invakuace. Autorka v kapitole Metodika
provádí častečně opět teoretické objasnění některých metod výzkumu. Hypotézy zvoleny logicky, racionálně.
V praktické části autorka postupně analyzuje hrozby pro OC Chodov a komparuje ivakuaci OC a školského zařízení.
Uvádí příklady a působení jednotlivých hrozeb, komparuje a komentuje působení hrozeb. Kapitola vypracování však
obsahuje pouze 8 stránek, což je málo v porovnání s teoretickou částí.
Diskuse je nesprávně vedená, autorka v diskusi popisuje opět teoretické problémy, objasňuje použií software
TERREX a provádí výpočty výronu plynů při dopravní nehodě. Hypotézy vypořádány dobrým způsobem, s použitím
výpočtů. Práce je doplněna praktickými a zdůvodněnými doporučeními. Literatura dostatečná včetně zahraniční.
Práce je celkově na dobré odborné úrovni, kladem je použití analytických nástrojů. Nedostatky jsou v grafickém
zpracování práce.
Práce obsahuje zbytečně dlouhé citace (např. s.19, 22) s malou informační hodnotou, ilustrační fota s malou
informační hodnotou (obr 1,2). Obrázky a tabulky jsou bez oznamení zdroje. Práce má celkově nízkou grafickou
úroveň, je někdy nepřehledná, nesprávně členěná.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Halaška, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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